АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛЕЧКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.10.2024 года 		               № 88
п.Малечкино

О прогнозе социально-экономического развития
Малечкинского сельского поселения на 2025-2027 годы

В соответствии со статьями 169 и 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Малечкинского сельского поселения от 18.10.2024 № 87 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития Малечкинского сельского поселения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить  прилагаемый  Прогноз социально-экономического развития Малечкинского сельского поселения на 2025-2027 годы, применяемый для составления проекта бюджета Малечкинского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в «Информационном вестнике Малечкинского сельского поселения», а также размещению на официальном сайте Череповецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Малечкинского
сельского поселения                                                      О.В.Муравьева

Приложение
ПЕРЕЧЕНЬ
разделов (показателей) прогноза социально-экономического развития поселения

	Наименование показателя
	Единица измере-ния
	Факт за 2023 год
	Ожидаемые итоги 2024 года
	Прогноз на 2025 год
	Прогноз на 2026 год
	Прогноз на 2027 год

	1.
	Территория сельского поселения

	1.1
	Число сельских населенных пунктов
	единиц
	11
	11
	11
	11
	11

	1.2
	Общая площадь территории сельского поселения
	га
	8170,4
	8170,4
	8170,4
	8170,4
	8170,4

	1.3
	Протяженность сетей уличного освещения
	км
	13,6
	15,0
	16,6
	17,0
	17,4

	1.4
	Количество установленных светильников уличного освещения
	единиц
	205
	239
	246
	253
	260

	1.5
	Количество контейнерных площадок
	единиц
	20
	21
	22
	23
	24

	1.6
	Количество контейнеров для сбора ТКО
	единиц
	28
	30
	32
	34
	36

	1.7
	Количество пожарных водоемов
	единиц
	3
	3
	4
	5
	6

	1.8
	Количество кладбищ
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3

	1.9
	Площадь кладбищ
	га
	11,2
	11,2
	11,2
	11,2
	11,2

	2.
	Демография и трудовая занятость

	2.1
	Численность постоянного населения поселения (на начало года)
	человек
	2304
	2304
	2304
	2304
	2306

	2.2.
	Численность работающих
	человек
	1137
	1134
	1135
	1136
	1137

	2.3
	Численность детей до 18 лет
	человек
	428
	438
	440
	442
	[bookmark: _GoBack]444

	3.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	3.1
	Площадь муниципального жилого фонда
	м2
	0,0
	0,01
	0,0
	0,0
	0,0

	3.2
	Жилые дома, зарегистрированные в собственность *
	единиц
	60
	60
	60
	60
	60

	3.3
	Жилые помещения (квартира, комната), зарегистрированные в собственность *
	единиц
	567
	567
	567
	567
	567

	3.4
	Гаражи и машино-место, зарегистрированные в собственность *
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	3.5
	Иные строения, помещения, сооружения, зарегистрированные   собственность *
	единиц
	34
	34
	34
	34
	34

	3.6
	Количество земельных участков, зарегистрированных в собственность*
	единиц
	1253
	1253
	1253
	1253
	1253

	4.
	Социальная сфера

	4.1
	Количество домов культуры
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	4.2
	Площадь домов культуры
	м2
	781,5
	781,5
	781,5
	781,5
	781,5

	4.3
	Количество клубных формирований в домах культуры поселения
	единиц
	19
	16
	16
	16
	16

	4.4
	Количество лиц, занимающихся на постоянной основе в кружках и клубных объединениях
	человек
	362
	280
	282
	284
	286

	4.5
	Количество лиц, занимающихся на постоянной основе физической культурой и спортом в секциях
	человек
	20
	22
	24
	26
	28

	4.6
	Размер средней заработной платы работников отрасли культура
	тыс. руб.
	49,5
	53,1**
	59,8**
	59,8**
	59,8**

* по которым начисляется налог к уплате
** предварительный целевой показатель заработной платы по отрасли «Культура»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития Малечкинского сельского поселения на 2025-2027 годы

Малечкинского сельское поселение (далее – поселение) включено в государственный реестр муниципальных образований 21.04.2006 года, Устав поселения зарегистрирован постановлением Правительства Вологодской области от 16.08.2005 года № 898 за номером 14.15, расположено в 15 километрах от города Череповца.  Поселок Малечкино является административным центром Малечкинского сельского поселения.
В состав поселения входят 11 населенных пунктов, крупнейшими из которых являются: п.Малечкино, д.Кошта. Численность жителей постоянного населения поселения по состоянию на 01.01.2024 года  составляет 2304 человека.
На территории поселения имеются Дом культуры, Малечкинская амбулатория БУЗ ВО «Череповецкая городская больница № 2», аптека, общеобразовательная средняя школа, библиотека, детский сад.
На территории поселения находится одно крупное сельскохозяйственное производство ООО «Малечкинская птицефабрика»,  18 субъектов среднего и малого предпринимательства, среди которых можно выделить: ИП Провоторова Е.Н., ООО «Фея».
Общая площадь занимаемой территории поселения по состоянию на 01.01.2024 года составляет 8170,4 га, из них занимаемая под:
- жилую и общественную застройку – 19,6 га,
- земли сельскохозяйственного использования – 5400,5 га.
По прогнозам Администрации поселения, численность постоянного населения поселения к концу 2026 года увеличится по отношению к уровню 2022 года на 18 человек, за счет миграции населения.
Администрацией поселения продолжится работа по  реализации мер в части пропаганды здорового образа жизни населения, развития спорта в поселении, снижения масштабов злоупотребления алкогольной и табачной продукцией, профилактики алкоголизма, табакокурения и наркомании, - данные меры, в конечном итоге, окажут положительное влияние на показатели продолжительности жизни населения поселения.
По прогнозам Администрации поселения, демографическая нагрузка на население трудоспособного возраста будет меняться в сторону уменьшится (в связи с изменениями возрастной структуры населения поселения); численность населения трудоспособного возраста увеличится и к концу 2026 года составит 1243 человека.
По прогнозам Администрации поселения, в отрасли сельского хозяйства будет иметь место тенденция к сохранению объемов производства продукции.
Увеличение поголовья скота к концу 2026 года составит 7 голов. Объемы производства в данной отрасли сохраняются в основном за счет работы крестьянско-фермерского хозяйства.
Продолжится работа по благоустройству территории поселения, включающая в себя мероприятия по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, укреплению материально-технической базы поселения в сфере благоустройства и  привлечению к участию в решении проблем благоустройства жителей поселения, предприятий, организаций и учреждений, зарегистрированных на территории поселения.
В целях обеспечения условий, способствующих развитию физической культуры и спорта, на территории поселения активно проводится работа по пропаганде здорового образа жизни, по привлечению населения поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом путем проведения на территории поселения мероприятий спортивно-оздоровительной  направленности, обустройства спортивных площадок.
В предстоящей четырехлетней перспективе Администрацией поселения, как и в предыдущие годы, будут осуществляться меры по сохранению культурного наследия поселения; обеспечению развития отрасли культуры в современных условиях; повышению качества предоставляемых услуг в сфере культуры; развитию культурно-досуговой деятельности,   увеличению  посещаемости  культурно-досуговых  мероприятий, проводимых на территории поселения.
В прогнозируемом периоде 2024-2026 годов  будет продолжена работа по поддержанию творческих коллективов поселения, содействие в участии вышеуказанных коллективов  в конкурсах, фестивалях, мероприятиях различного уровня; будут осуществляться мероприятия по совершенствованию направлений и форм по сохранению традиционной народной культуры и  развитию библиотечного дела, по повышению качества услуг, предоставляемых  в сфере культурно-досуговой деятельности и обеспечению для всех категорий населения поселения равными возможностями доступа к культурным ценностям.
Будет продолжена реализация Указов Президента в части повышения заработной платы работников бюджетной сферы. Уровень среднемесячной заработной платы работников  бюджетной сферы, по предварительным прогнозам Администрации поселения в целом по поселению к 2026 году составит 49,6 тыс.руб.